ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Quy Nhơn, ngày      tháng        năm 2024

BÁO CÁO
Về việc sử dụng ô chôn lấp A1 Bãi rác Long Mỹ làm bãi thải cho dự án Đường
bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 và sử dụng khối lượng
đất thừa tại ô chôn lấp A1 để phục vụ đóng cửa ô chôn lấp A2 và vận hành ô

lấp A4 Bãi rác Long Mỹ

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định

Theo Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 03 tháng 04 năm 2023 của UBND
tỉnh về ban hành Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-
2025, định hướng đến năm 2030, Ô chôn lấp rác thải sinh hoạt A2 Bãi rác Long
Mỹ thuộc diện phải đóng cửa do không đảm bảo các quy định về môi trường.

Theo báo cáo của Công ty CP Môi trường Bình Định, để đóng cửa Ô chôn
lấp nêu trên cần sử dụng khoảng 70.000m3 đất. Ngoài ra, để vận hành Ô chôn lấp
A4 theo quy trình, cần sử dụng lượng đất khoảng 120.000m3. Tổng nhu cầu khối
lượng đất cần sử dụng hiện nay tại Bãi rác Long Mỹ là 190.000m3. Việc khai thác
đất mỏ để phục vụ các mục đích nêu trên đòi hỏi phải có nhiều thời gian để thực
hiện các thủ tục cần thiết và tiêu tốn nhiều chi phí do cự ly vận chuyển từ mỏ đất
đến Bãi rác Long Mỹ khá xa.

Ngày 22 tháng 02 năm 2024, UBND thành phố Quy Nhơn cùng với Sở Tài
nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, BQLDA 85 và BQLDA Dân dụng và Công
nghiệp tỉnh tổ chức khảo sát bãi thải của dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía
Đông giai đoạn 2021-2025 tại khu đất thực hiện Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt
của Công ty TNHH Đầu tư Nam Thành Xuân Hiếu (theo chủ trương của UBND
tỉnh tại Công văn số 5958/UBND-KT ngày 13/10/2022). Quan kiểm tra, các đơn vị
nhận thấy có thể tận dụng lượng đất dư thừa tại vị trí này để phục vụ cho công tác
đóng cửa Ô chôn lấp rác thải sinh hoạt A2 và vận hành Ô chôn lấp A4 Bãi rác
Long Mỹ. Tuy nhiên, do hiện nay Công ty TNHH Đầu tư Nam Thành Xuân Hiếu
đang kiến nghị đòi bồi hoàn chi phí đầu tư tại khu đất nêu trên nên các đơn vị
thống nhất tạm thời chưa sử dụng lượng đất dư thừa tại khu đất này.

Ngày 18 tháng 3 năm 2024, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số
821/STNMT-TNHS hướng dẫn UBND thành phố xem xét các khu vực mỏ đất đã
được giới thiệu để lập thủ tục cấp phép khai thác hoặc xem xét, đề xuất sử dụng
khối lượng đất thải phát sinh thêm của dự án cao tốc Bắc - Nam (hiện chưa có vị
trí đổ thải) để phục vụ đóng cửa ô chôn lấp rác A2 và vận hành ô chôn lấp rác A4.

Ngày 15 tháng 4 năm 2024, UBND thành phố đã phối hợp cùng với Ban
QLDA 85 kiểm tra hiện trường và làm việc về lượng đất thải phát sinh thêm của
dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam. Theo thông tin do Ban QLDA 85 cung cấp,
hiện nay dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam vẫn còn khoảng 200.000m3 đất chưa

2

có vị trí đổ thải. Chất lượng đất thải đáp ứng yêu cầu để đóng cửa ô chôn lấp A3 và
vận hành ô chôn lấp A4.

Ngày 16 tháng 5 năm 2024, Công ty CP Môi trường Bình Định và Ban
QLDA 85 đã tiến hành khảo sát hiện trường Bãi rác Long Mỹ để xác định các khu
vực có thể chứa lượng đất thừa phát sinh thêm nêu trên. Qua khảo sát, các bên
nhận thấy ô chôn lấp A1 (đã được đóng cửa từ năm 2015) có đủ điều kiện để làm
bãi thải tạm thời. Vị trí của ô chôn lấp A1 ngay bên cạnh ô chôn lấp A2 và A4 nên
cự li vận chuyển rất ngắn.

Ngày 02 tháng 5 năm 2024, Ban Quản lý dự án 85 có Công văn số
1257/BQLDA85-ĐHDA3 kiến nghị cho bổ sung ô chôn lấp A1 Bãi rác Long Mỹ
làm bãi đổ thải phục vụ gói thầu 11-XL dự án thành phần đoạn Quy Nhơn – Chí
Thạnh.

Do đó, UBND thành phố kính đề nghị UBND tỉnh xem xét cho chủ trương
sử dụng ô chôn lấp A1 Bãi rác Long Mỹ làm bãi thải cho dự án Đường bộ cao tốc
Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 (dự án thành phần Quy Nhơn – Chí
Thạnh); đồng thời cho sử dụng khối lượng đất thừa tại ô chôn lấp A1 để phục vụ
đóng cửa ô chôn lấp A2 và vận hành ô lấp A4 Bãi rác Long Mỹ.

(Công văn số 821/STNMT-TNKS ngày 18/3/2024 của Sở Tài nguyên và Môi
trường, Công văn số 1257/BQLDA85-ĐHDA3 ngày 02/5/2024 của ban QLDA 85
và Biên bản kiểm tra hiện trường ngày 16/4/2024 được đính kèm theo).

 UBND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND TP;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Xây dựng;
- Ban QLDA 85;
- Phòng TNMT TP;
- Ban DVCI TP;
- Cty CP MT BĐ;
- VP (LĐ+C11);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Vịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T15:06:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Tấn Công<congnt@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T15:38:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-03T16:00:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Vịnh<vinhnc@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-03T16:20:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-03T16:20:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-03T16:20:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-03T16:20:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!